令和６年度第３回江南市立図書館運営委員会議事録

● 日時 令和７年２月１７日（月） 午後２時５５分～午後４時４０分

● 場所 toko⁺toko⁼labo４階図書館会議室

● 委員 出席委員１１名

伊藤 由香  （愛知江南学園）

渡辺 伸子  （図書館サポーター）

野下 達哉  （江南市議会議員）

後藤 鎭全  （江南市教育委員）

髙橋 伸   （江南市立小中学校）

山田 祐規子 （江南市立小中学校）

原田 亜希  （学校図書館司書）

杉本 恵子  （図書館サポーター）

古田 みちよ （市民公募）

村田 志穂  （江南市立保育園）

有田 育実  （指定管理者）

 欠席委員０名

傍聴者 ２名

■議事

委員長 議題（１）令和６年度江南市立図書館（４月～１２月）事業報告に

ついて、事務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

「令和６年度江南市立図書館（４月～１２月）事業報告」を説明

委 員

学校図書館の蔵書数が少ないという話を聞きました。図書館から学

校への団体貸出冊数を教えてください。

事務局

（指定管理者）

 学校への団体貸出冊数は、今年度 4 月から 12 月までの実績で 568

冊です。また、そのうち 249冊は、図書館の蔵書とは別に、学校に優

先的に貸出を行っている資料になります。

委 員  団体貸出資料の借受や返却は、主に学校図書館司書が図書館に出向

いて行います。しかし、学校図書館司書は４時間勤務であり、図書館

に行く時間の確保が難しいため、団体貸出冊数が少ないのだと思いま

す。

 学校優先資料のセットをそのまま借りる場合と、教師の要望に沿っ

たものを図書館で選定して借りていく場合があります。

事務局

（教育委員会）

学校図書館については、毎年一定額の予算を確保し、学校図書館関

係者が選書のうえ、図書を整備しています。学校図書館の蔵書冊数が

少ないというお話がありましたが、冊数としては基準に達しておりま

すので、現状をご理解いただけますと幸いです。

団体貸出の運用に課題があるとお話をいただきましたので、図書館

と学校が連携し、より良い方法を模索していければと思います。

委 員 ある自治体が、GIGA スクールのタブレット端末を利用して小中学

生向けに電子図書館を活用しているという新聞記事を見ました。江南

市でも電子図書館の活用を考えてもらうと良いと思います。

事務局

（指定管理者）

 現在、市立小中学生に電子図書館のアカウントを付与し、児童・生

徒が電子図書館にアクセスできるよう準備を進めております。

委員長

学校の予算も限られている中で、学校と図書館がどのような形で連

携できるか考えていただきたいと思います。

委員 利用者アンケートに「政党の機関紙が置いていない」というご意見

があります。確かに、他の図書館でもあまり見かけませんが、主権者

教育の一環として、政党の機関紙を設置していただくことはできます

か。

事務局

（指定管理者）

慎重に考える必要があると思いますので、この場でのお答えが出来

かねます。

委員長 全ての政党が機関紙を発行しているわけではないので、平等性に欠

ける点が障壁になるのではないでしょうか。

委 員  図書館が移転し２年経ちますが、道路標識による案内がありませ

ん。これは、どこに要望すれば良いのでしょうか。

事務局

（教育委員会）

 適切な機関にご要望があったことを、報告します。

委員長 他に質疑もないようですので、議題（１）を終わります。

続いて、議題（２）令和７年度江南市立図書館指定管理者事業計画

の概要について、事務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）

「令和７年度江南市立図書館指定管理者事業計画」を説明

委 員 図書館スタッフが学校に出向いて行う、「出張ビブリオバトル講座」

が計画にありました。この講座が、児童の読書活動推進の一助になる

ことを期待しております。

事務局

（指定管理者）

学校に負担のないように、全て図書館から持ち込んで実施する予定

ですので、学校現場でぜひ活用していただければと思います。

委 員

電子図書館は、図書館に来られない方に対して有効なものだと思い

ます。しかし、電子図書館の使い方が分からない方もいらっしゃるの

ではないでしょうか。昨年度、ボランティアによる電子図書館講座を

図書館内で開催されていたかと思います。また、社会福祉協議会では、

スマートフォン教室を市内各地で実施されています。

図書館に来られない方のために、それぞれの地域で電子図書館講座

が開催されると、電子図書館の利用者が増加すると思います。

委 員

（続き）

社会福祉協議会に、スマートフォン教室で電子図書館を取り上げて

いただくようお願いできると良いと思います。

委 員 現在、市役所で図書を返却するには、２階の生涯学習課の窓口まで

持って行かなければなりません。市役所１階に返却ポストを設置され

る予定はありますか。

事務局

（指定管理者）

来年度、江南駅の返却ポストの交換を考えております。可能であれ

ば、駅に設置していた返却ポストを市役所に移設するなど検討させて

いただきたいと思います。

委 員 分室の利用促進のために、古北にじいろ会館の１階にある学童保育

所と連携するなどの考えはありますか。

事務局

（指定管理者）

分室でのイベント実施時、古北にじいろ会館の館長が学童保育所の

子どもたちに声をかけてくださいます。しかし、子どもの人数が多い

ため、スペースの確保の課題があります。分室と学童保育所は同建物

内にありますので、より連携していければと思います。

委 員 コロナ禍前は、図書館長が地域の高齢者サロンに出向いて、講座を

行っていました。私も同行し、参加者の皆さんと一緒に歌うなどして

おりました。

先ほど、電子図書館講座の話がありましたが、図書館スタッフが高

齢者サロンに出向いて実施するのはいかがでしょうか。

現在、高齢者サロンに出向いての図書館スタッフによる講座は実施

されていますか。

事務局

（指定管理者）

現在は、実施しておりません。

来年度以降、あまり多くは実施できませんが、例えば市のイベント

で図書館のブースを設け、電子図書館体験会や本のリサイクル会を実

施するなど、外に出向いて図書館の PR を行う取り組みを検討したい

と思います。

委員長  移転して２年目でアウトリーチの要望が出るというのは、図書館を

しっかり運営していただいているからかと思います。

要望等を全て実施しようとすると、失敗してしまいますので、少し

ずつ、実現可能なことを取り入れていただければと思います。

委 員  児童向けの電子図書館コンテンツを充実されるということで、期待

しております。

委 員  障害者サービスの中にある「リーディングトラッカー」を、簡単に

説明してください。

事務局

（指定管理者）

 文章を一行ずつ集中して読むことのできる、読書の補助道具です。

どの行を読んでいるか分かりづらい方の読書をサポートすることが

できます。

委 員  現在の雑誌スポンサー数を教えてください。

事務局

（指定管理者）

 現在、17社から、20雑誌分の年間購読料をいただいています。

委 員  雑誌スポンサーは収入源になりますので、今後もスポンサーが増え

るよう努めていただきたいと思います。

委員長  その他、何かありますか。

 無いようですので、本日の議事を終了としこの後の進行は事務局に

お返しします。

事務局

（教育委員会）

 以上で令和６年度第３回江南市立図書館運営委員会を終了します。

 ≪令和６年度第３回江南市立図書館運営委員会 終了≫